苏州高新区关于做好2021年度高新技术
企业培育工作的通知
浒墅关经济技术开发区、苏州科技城、苏州西部生态旅游度假区管委会，综保区管理办公室，各镇（街道）人民政府（办事处）及创业中心：
为进一步做好高新技术企业培育工作，充分发挥高新技术企业的示范引领作用，根据《省科技厅、省财政厅关于做好2021年度江苏省高新技术企业培育工作的通知》（苏科高发〔2021〕21号）、苏州市科技局《关于做好2021年度高新技术企业培育工作的通知》（苏科高〔2021〕13号）要求，现就2021年度我区高新技术企业培育工作有关事项通知如下：
一、高新技术企业培育库2021年度入库工作
（一）组织方式

高新区科创局负责本地区2021年度高新技术企业培育入库的组织申报、专家评审、市库推荐上报等工作。推荐入市库企业名单经区科创局推荐上报后，由苏州市科技局统一发布市高新技术企业培育库入库名单。
（二）入库企业条件

入库企业须同时满足以下条件：

1．企业为在苏州高新区注册成立一年以上的居民企业，2008年至今未被认定为高新技术企业；

2．企业通过自主研发、受让、受赠、并购等方式，获得对其主要产品（服务）在技术上发挥核心支持作用的知识产权的所有权；

3．对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范围；

4．企业从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职工总数的比例不低于5%；

5．企业近两个会计年度（实际年限不足两年的按实际经营时间计算，下同）的研究开发费用总额占同期销售收入总额的比例不低于3%，其中：企业在中国境内发生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的比例不低于60%；
6．近一个会计年度高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于50%；

7．企业创新能力评价应达到相应要求；

8．企业申请入库前一年内未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为。

（三）申报材料及装订顺序

1．苏州市高新技术企业培育库入库申请书（由网络生成后打印，应带有水印）；
2．证明居民企业依法成立的《营业执照》等相关注册登记证件的复印件；

3．知识产权相关材料、科研项目立项证明、科技成果转化、研究开发的组织管理等相关材料；

4．企业高新技术产品（服务）的关键技术和技术指标、生产批文、认证认可和相关资质证书、产品质量检验报告等相关材料；

5．企业职工和科技人员情况说明材料；

6．经具有符合《高新技术企业认定管理工作指引》相关规定的中介机构出具的企业近两个会计年度研究开发费用和近一个会计年度高新技术产品（服务）收入专项审计或鉴证报告，并附研究开发活动说明材料；

7．经具有资质的中介机构鉴证的企业近两个会计年度的财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）；

8．近两个会计年度企业所得税年度纳税申报表（包括主表和附表）；
对于涉密企业，须将申请入库的申报材料做脱密处理，确保涉密信息安全。
（四）入库程序
1．企业申报。企业本着自愿的原则，向所属板块提交入库申请申报材料。企业首先进入“苏州市高新技术企业申报管理服务系统”（网址：http://gq.szscdyz.com/#/）进行注册登记，使用360浏览器（极速模式下）或Google Chrome浏览器登陆系统，选择“江苏省苏州市苏州高新区”作为注册机构提交。各板块负责对其注册信息的真实性和准确性进行审核，对注册无误的企业网上予以受理通过。受理通过后，企业再次登录“苏州市高新技术企业申报管理服务系统”进行填报。同时，年销售收入不超过2亿元、资产总额不超过2亿元、职工总数不超过500人的企业应积极参加科技型中小企业评价工作，优先支持通过科技型中小企业评价的企业申报入库。2017-2020年度曾被纳入市级高新技术企业培育库的企业不得重复申报。
2．板块推荐。各板块负责对企业申报材料的完整性、有效性和入库企业的合规性进行严格把关，并完成对入库企业申报材料的线上审核、推荐等工作，填写“高新技术企业培育库2021年度入库企业推荐汇总表”（见附件1）后统一将材料上报至区科创局。
3．专家评审。区科创局和区财政局按照高新技术企业培育库入库企业评审工作说明，组织专家对企业提交的申报材料进行评审。结合专家评审意见，对申请企业进行综合审查，并商同级相关主管部门审查企业是否为居民企业以及企业申请入库前一年内是否发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为，在此基础上提出入市库推荐企业名单。

4．公示与入库。市科技局对拟入库企业在苏州市科技局网站进行公示，公示无异议的企业，按照市入库标准纳入市高新技术企业培育库。
（五）材料报送
1．各板块将企业申报材料（一式两份）和加盖板块公章后的“高新技术企业培育库2021年度入库企业推荐汇总表”（一式两份）于6月25日之前统一报送区科创局高新处。

2．企业向所在板块提交申报材料的截止时间以板块通知为准。

3. 申报过程严格遵循时间节点，逾期不予受理。
二、工作要求

（一）高新技术企业培育工作全面实行信用承诺制。申报企业是高新技术企业培育库入库的责任主体，企业须对申报材料的真实性、完整性、有效性以及资金使用管理作出承诺，严禁弄虚作假行为。同时，企业要自觉接受科技、财政、审计、监察等部门的监督监察，严格执行财务规章制度和会计核算办法。各板块要高度重视，认真做好高新技术企业培育申报工作，强化风险意识、责任意识，对入库企业申报材料的真实性严格把关；对入库企业的合规性严格审核，如有必要，可实地核实企业申报信息，确保符合相关规定，并作出承诺。

（二）各板块在组织入库企业申报、培育期企业推荐上报时要确保申报工作的公正性和规范化操作，坚决杜绝“有偿服务”行为的发生，不得委托或指定任何单位、部门和个人为申报企业编写申报材料；要认真落实中央八项规定精神，严格执行有关党风廉政建设规定，按照《关于进一步加强全省科技管理系统全面从严治党工作的意见》（苏科党组〔2018〕16号）要求，严格遵守“六项承诺”“八个严禁”规定，把党风廉政建设和组织上报工作同部署、同落实、同考核，切实加强关键环节和重点岗位的廉政风险防控。严格执行科技部《科学技术活动评审工作中请托行为处理规定（试行）》（国科发监〔2020〕360号）要求，对因“打招呼”“走关系”等请托行为所获得的培育资金予以追回，并对相关责任人或单位进行严肃处理。
（三）进一步加强对培育资金使用的监督管理。各板块对入库企业应加强监督管理，督促企业严格执行财务规章制度和会计核算办法，将培育资金用于高新技术企业要求的技术创新，重点用于开展新产品、新技术、新工艺、新业态创新及有关人才奖励。
（四）请各板块按照通知时间节点要求，按时保质报送相关材料(电子版表格及纸质盖章件)至区科创局高新处。

三、联系方式

板块：科技城（东渚街道）
周鸣熠  66890382

      浒关经开区（镇）

谢  莉
68016178

      综保区

蔡  挺
68018611

狮山横塘街道

周  翔
68251289

枫桥街道

俞  淋  66627455

度假区（镇湖街道）

冯  晨  66918748

通安镇

吴  强  66063178

      创业中心              孟祥璟  68251021

苏州高新区科创局高新处

周一君
68751593

马春黎
68751569

附件：1. 高新技术企业培育库2021年度入库企业推荐汇总表
苏州高新区（虎丘区）科技创新局

2021年4月16日
附件1：  高新技术企业培育库2021年度入库

企业推荐汇总表

填报板块：高新区                 （公章）

	序号
	企业名称
	统一社会信用代码

（18位）
	备注

PAGE
—  —
— 7 —